
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB 

PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG 
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ESTADO E SOCIEDADE - PPGES 

 
 

 
RETIFICAÇÃO Nº 01, Edital PPGES 02/2022 

PDSE 

 

 
Altera o Edital PPGES 02/2022 de seleção interna de candidaturas – Programa 

de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) da CAPES. 

A comissão do edital de seleção conforme portaria 02/2022, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

 
1. EXCLUIR o item 3.2 do Edital 02/2022, considerando APENAS o disposto 

no item 3.3.5, que trata sobre o cálculo de tempo mínimo no curso exigido 

pela seleção. 

 

Os demais itens do Edital 02/2022 permanecem inalterados. 

 
 
 
 

Porto Seguro, 16 de março de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ana Carneiro Cerqueira 
Siape 1348376 

Coordenadora PPGES 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2022

EDITAL Nº 30/2022 - PPGES (11.01.06.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 09:37 ) 
ANA CARNEIRO CERQUEIRA 
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1348376

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2022 EDITAL 17/03/2022 7e253efe91

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

